
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    572    DEL     25/07/2017 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000  PER  L’AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LA 
FORNITURA  DI  MATERIALI  PER  LA  MANUTENZIONE  DELLA 
PAVIMENTAZIONE  IN  LEGNO  E  DELLE  PANCHINE  DELLA 
PASSEGGIATA  DI  PONENTE  DEL  LUNGOMARE  E  AGGIUDICAZIONE 
DELLA FORNITURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 586 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 572 del 25/07/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del  25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 41 del 03/07/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la  quale è stata  approvata la  Variazione al   Bilancio di  
Previsione Finanziario 2017-2019;

SENTITO  il  Servizio  Manutenzione  Urbana,  considerata  la  necessità  di  provvedere 
urgentemente alla fornitura di materiali per la manutenzione della pavimentazione in legno 
e delle panchine della passeggiata di ponente sul lungomare come di seguito specificato;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO INOLTRE l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che il Servizio Manutenzione Urbana, propone l'acquisto di  materiali  
per  la  suddetta  fornitura  da  assegnare  all’Unità  Operativa  Falegnami,  per  un  importo 
complessivo di Euro 15.000,00 IVA compresa, così come di seguito specificata:

n. Fornitura U.M. Quantità Prezzo (€) Tot. (€)

1 Fornitura pavimento in listoncini di legno (Ipè 
lapacho), formato da doghe di prima scelta della 
larghezza di 90 mm, spessore 19 mm, lunghezza 
minima 253 mm, con coste rifilate parallele, con 
superficie superiore piallata liscia 39,00€/mq + IVA

mq 77,44 39,00 3.020,16

IVA 22% 664,44 3.684,60

2 Fornitura listone in esotico per panca DAFNE 
cod.6850000 Metalco S.r.l.

cad 160 31,20 4.992,00

Pratica n. 586 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 572 del 25/07/2017 Pag. 2 di 6



n. Fornitura U.M. Quantità Prezzo (€) Tot. (€)

IVA 22% 1.098,24 6.090,24

3 Fornitura listone in esotico per panca RIVIERA 
cod.5860360 Metalco S.r.l. cad 95 36,00 3.420,00

IVA 22% 752,40 4.172,40

4 Materiale vario per falegnameria (viti in acciao inox, 
cavicchie, cartavetro, ecc.)

A 
corpo

1 862,92 862,92

IVA 22% 189,84 1.052,76

TOTALE 15.000,00

VERIFICATO che l'importo complessivo di detta fornitura di spesa pari ad € 15.000,00 
IVA compresa, sarà imputato a carico del capitolo 9937006 cod. SIOPE 2.02.01.09.013 del 
bilancio di previsione 2017;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le  
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO E RICHIAMATO l'art. 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 135/2012, che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni 
di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A., tranne i casi in cui i contratti siano conclusi dalle P. A. ad  
un prezzo più basso di quello derivante e messo a disposizione da “Consip S.p.A.”;

VISTA la legge di  stabilità 2016 (L.208/2015) nella  quale viene specificato che i  micro 
-affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro (oltre a IVA), a partire dal 1° gennaio 
2016,  non ricadono più  nell’obbligo  di  approvvigionamento telematico introdotto dalla 
Speding Review del 2012;

RITENUTO  che  tali  interventi  rientrano  tra  quelli  eseguibili  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante 
affidamento diretto;

VERIFICATO che in esito alle risultanze determinate dalla suddetta indagine di mercato, si 
ritiene di aggiudicare la fornitura di materiali per la manutenzione della pavimentazione in 
legno  e  delle  panchine  della  passeggiata  di  ponente  sul  lungomare  per  un  importo 
complessivo di € 15.000,00 IVA compresa alle seguenti ditte:

• Nardi  Legnami  sas,  Strada  Montefeltro,  63,  61122  Pesaro  (PU)  –  P.IVA 
00623330412 – per un importo complessivo di € 3.684,60 IVA compresa  cod. CIG 
Z781F26B40;

• Metalco S.r.l.,  via  della  Fornace,  44,  31023 Castelminio di  Resana (TV) – P.IVA 
04299810269 – per un importo complessivo di  €  10.262,64 IVA compresa cod. 
CIG ZDB1F26B76;

Pratica n. 586 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 572 del 25/07/2017 Pag. 3 di 6



• Ferramenta Venturini, via Mazzini, 68, 47841 Cattolica (RN) – P.IVA 04269110401 
– per un importo complessivo di € 1.052,76 IVA compresa cod. CIG Z911F26C1B;

CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, si precisa, a tal proposito,  che l'intervento è identificato con i  CODICI 
CIG sopra riportati e che da parte delle ditte in questione sono state presentate, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come 
da moduli in atti depositati;

VISTO:

• il D.Lgs. n. 165/2001;
• l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
• la Legge 13.08.2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità 
dei flussi finanziari”;

• il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

TANTO premesso,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI PROCEDERE mediante affidamento a cottimo fiduciario a trattativa diretta con un 
unico interlocutore, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti 
sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  acquistare  beni  e  attrezzature  per  la 
manutenzione del verde urbano;

• il contratto ha ad oggetto la la fornitura di materiali indicati in premessa;

• il contratto di cui trattasi verrà stipulato mediante invio dell'ordine di fornitura a 
cura del Responsabile del Procedimento;

CHE in esito alle risultanze dell'anzidetta indagine di mercato,  si ritiene di aggiudicare la 
fornitura di materiali per la manutenzione della pavimentazione in legno e delle panchine  
della passeggiata di ponente sul lungomare per un importo complessivo di € 15.000,00 IVA 
compresa alle seguenti ditte:

• Nardi  Legnami  sas,  Strada  Montefeltro,  63,  61122  Pesaro  (PU)  –  P.IVA 
00623330412 – per un importo complessivo di € 3.684,60 IVA compresa  cod. CIG 
Z781F26B40;

Pratica n. 586 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 572 del 25/07/2017 Pag. 4 di 6



• Metalco S.r.l.,  via  della  Fornace,  44,  31023 Castelminio di  Resana (TV) – P.IVA 
04299810269 – per un importo complessivo di  €  10.262,64 IVA compresa cod. 
CIG ZDB1F26B76;

• Ferramenta Venturini, via Mazzini, 68, 47841 Cattolica (RN) – P.IVA 04269110401 
– per un importo complessivo di € 1.052,76 IVA compresa cod. CIG Z911F26C1B;

DI APPROVARE la spesa complessiva di € 15.000,00 IVA compresa relativa alla “fornitura 
di  materiali  per  la  manutenzione  della  pavimentazione  in  legno  e  delle  panchine  della 
passeggiata di ponente sul lungomare”;

DI AGGIUDICARE gli interventi di cui trattasi alle ditte sopra indicate;

CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, si precisa, a tal proposito,  che l'intervento è identificato con i  CODICI 
CIG sopra riportati e che da parte delle ditte in questione sono state presentate, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come 
da moduli in atti depositati;

DI  ASSUMERE  pertanto  gli  impegni  a  favore  dei  sopracitati  operatori  economici  da 
imputare  a  carico  del  capitolo  9937006 cod.  SIOPE  2.02.01.09.013  del  bilancio  di 
previsione  2017,  dando  atto  che  le  forniture  di  cui  si  tratta  non  rientrano  fra  quelle  
riconducibili  ad un servizio commerciale e pertanto non risultano soggetti all'inversione 
contabile dell'IVA (reverse charge) come previsto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità 
per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 2015. I fornitori quindi dovranno emettere le fatture 
nelle  modalità  consuete,  esponendo  imponibile  ed  I.V.A.  dovuta.  Il  pagamento  sarà 
effettuato al netto dell'imposta, che l'Ente verserà direttamente all'Erario.

DI DARE ATTO che  si  provvederà  alla  liquidazione  del  dovuto,  su  presentazione  di 
apposite  fatture  a  conclusione  degli  interventi  da  parte  della  ditta  fornitrice  entro  il 
30/09/2017;

DI INDIVIDUARE nella persona del Dott. Mario Sala il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/07/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa

Pratica n. 586 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 572 del 25/07/2017 Pag. 5 di 6



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 586 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 572 del 25/07/2017 Pag. 6 di 6


